Eximia itaque virtute præditus beatus Orsiesius post obitum sancti Pachomii anno 349, quamvis reluctans nec sine multo gemitu, monachorum Tabennensium regimini præficitur (e). Crescente interim cœnobarum multitudine, tanto oneri ferendo sese imparē reputans, collegam sibi adsevit Theodorum monachum, juniorem quidem, sed vitæ

¹ II Cor. xi, 2.

(a) Holsten. *Cod. Reg.*, pag. 419 seq., edit. Rom. 1661, et infra, § 3.

(b) Apud Bolland. *Act. SS. Maii* tom. III, pag. 45, Gr., § 76.

(c) Ibid.

(d) Ibid., § 77.

(e) Ibid., pag. 44, § 75.

(f) Ibid., pag. 47, § 83.

A sanctimonia morumque suavitate præstantes, et que postmodum in sui ipsius locum successore, et monasterium Chenobosciense se contulit (f). Verum circa annum 368 ad cœlum evocato sancto Theodoro abbate, Orsiesius magni Athanasii rogatu (g) Tabennensium monachorum curam deo suscepti: quo quidem munere haud modico temporis spatii, χρόνον πολύν, rite perfunctus (h), plenus dierum ad superos evolasse anno circiter 380 existimatur.

II. Erat Orsiesius abbas non solum pietate, sed et eloquio præstans, sacrarum in primis Scripturarum meditationi ac studio impense addictus; quique sermonum vis ac robur in fratrum consolatione perpetuo videbatur accrescere; neque nudis verbis in apiritualibus colloquiis parabolas, sed earum cum expositionem proferebat, inquit laudatus scriptor cœvus (i). Concinit Gennadius, qui hæc de cœteris consignata reliquit (j): Orsiesius, vir in sanctis Scripturis ad perfectum instructus, composuit librum divino conditum sale, totiusque monasticæ disciplinæ instrumentis constructum; et ut simpliciter dicam, in quo totum pene Vetus et Novum Testamentum compendiosis dissertationibus, juxta monachorum utilitatem necessitatem, invenitur expositum; quem tamen vice testamenti prope diem obitus sui patris obtulit.

Miratur Basnagius (k), et jure quidem, existimasse Caveum (l) Orsiesii librum ejus meminit Gennadius, jam diu interiisse; quandoquidem ex iis et

(g) Athan., tom. I, pag. 868.

(h) Apud Bolland., l. c. pag. 50, § 95.

(i) Ibid., pag. 45, § 78.

(j) Gennad. lib. *De vir. illustr.*, cap. ix.

(k) Basnag. *Ad Thes. Cant.*, tom. I, pag. 166, § V.

(l) Cav. *Hist. litt.*, tom. I, pag. 209.

racteribus quibus librum ejusmodi fuisse insigni-
tum tradit presbyter Massiliensis, illum eundem
esse in comperto est, qui *Orsiesii Doctrina de insti-
tutione monachorum* inscribitur; quem quidem non-
gentis et amplius abhinc annis Benedictus Anianen-
sis abbas operi suo *De regulis diversorum Patrum*
intexuit, sæculo demum superiore sub titulo *Codici-
s Regularum* ab Holstenio evulgato (a). Quisquis enim
Orsiesianam *Doctrinam* illam inspexerit, perspiciet
enimvero ad eam plane Ægitum intendisse Genna-
dium, cum eo in opere non solum monasticam
disciplinam edoceat beatissimus ille Pater, verum
etiam, quo spiritualia documenta cœnobitarum ani-
mis alius infuset, librum ferme integrum ex locis
cum Veteris tum Novi Testamenti contextat. Quid
quod sanctus Anianæ abbas Benedictus eandem Or-
siesii *Doctrinam* in sua *Concordia Regularum* haud
infrequenter commemorat?

Exstat præterea editus a Canisio ex vetere La-
tina versione libellus, ejusdem ut videtur Orsiesii,
De sex cogitationibus sanctorum: nimirum de Deo,
de passione Christi, de hora transitus, de die judi-
cii, de inferno et de vita æterna. Quamvis autem
hujusmodi opusculum junioris alicujus scriptoris
securus esse suspicetur Caveus, Orsiesio tamen nostro
ascribendam arbitrantur præ cæteris Basnagius (b)
et Fabricius (c). Neque immerito sane: *quippe
conveniunt nomina, inquit editor Thesauri Canisiani;
convenit scopus admodum pius; convenit et stylus:
quanquam enim brevissima sit illa sententiarum col-
lectio, attamen ibi plurima Veteris et Novi Testa-
menti loca congeruntur (quemadmodum in Do-
ctrina), quorum ope fides firmari, et sanctorum pietas
innutriti possit.*

III. Utrumque porro sancti abbatis Orsiesii opu-
sculum, primitus Ægyptiaca ab auctore conscrip-
tum, deinde Græco sermone redditum, postremo
Latine interpretatus est sanctus Hieronymus. Siqui-
dem in præfatione ad *Regulam sancti Pachomii*
hæc habet Doctor maximus: *Accipi libros ab
homine Dei Silvano presbytero mihi directos, quos*

*ille Alexandria missos susceperat, ut etiam injun-
geret transferendos. Aiebat enim quod in Thebaidis
cœnobiis — habitarent plurimi Latinorum, qui ignora-
rent Ægyptiacum Græcumque sermonem, quo Pachomii
et Theodori et Orsiesii præcepta conscripta sunt.*
Paucisque interjectis: *Itaque, subdit, accito notario,
ut erant de Ægyptiaca in Græcam linguam versa, nostro
sermone dictavi. Præfationem vero suam claudit
sanctus Doctor his verbis: Simpliciter Ægyptii
sermonis imitati sumus, — ne viros apostolicos et to-
tos gratia spiritualis sermo rhetoricus immutaret.*
*Cætera autem quæ in eorum tractatibus continentur
præfata noli, ut in suis discantur auctoribus; et
de fontibus potius quam de rivulis bibant, quos sanctæ
conversationis studia delectant.* Huc usque Hierony-
mus.

Ex quibus ergo compertum sit, ut equidem ar-
bitror, sanctum Doctorem non solum Pachomii et
Theodori, sed etiam Orsiesii, quorum nempe paulo
ante simul meminerat, litterarum monumenta La-
tine vertisse. Accedit præterea eorundem Patrum
Ægyptiorum scripta sæculo v desinente Latinis in-
notuisse, ut ex Gennadio erudimur (d); qui quidem
nonnisi ex versione Hieronymiana ejusmodi noti-
tiam sibi demum comparasse merito existimantur.
Neque aliter hac de re censuit cl. Tillemontius (e).

Quæ cum ita se habeant, in postrema operum
sancti Doctoris editione Veronensi opportunum for-
tasse locum nacta fuisset hæc Orsiesii *Doctrina*
Hieronymiana versio, eo scilicet nomine quo erudi-
tissimus editor *Pachomii Regulam*, nec non ejusdem
ac Theodori epistolas hinc primus invenit. Horum
namque trium sanctorum abbatum Tabennensium
opera Græce reddita junctim ab homine Dei Silvano
presbytero accepit sanctus Doctor, eaque simul ut
erant de Ægyptiaca in Græcam linguam versa pro-
prio sermone dictavit, ut modo ab eo accepimus.

Quod superest, Orsiesii *Doctrinam* ex *Codice Re-
gularum* Holsteniano editionis Romanæ descripsi-
mus: libellum vero *De sex cogitationibus sanctorum*,
ex *Thesaurio* Canisiano.

(a) Holst. Cod. Reg., pag. 121-154.

(b) Basnag., l. c. pag. 467.

(c) Fabric. Bibl. Lat. med. et infim. ætat. t. V, p. 507.

(d) Gennad. lib. De vir. illustr., cap. 7, 8, 9.

(e) Tillem. Mém. eccles. tom. VII, pag. 686, not. 16, sur saint Pacôme.

SANCTI ORSIESII

ABBATIS TABENNENSIS

DOCTRINA DE INSTITUTIONE MONACHORUM.

Audi, Israel, mandata vitæ, auribus percipe, et
intellige prudentiam. Quid est, Israel, quod in terra

inimicorum es? inveterasti in terra aliena, commu-
culatus es cum mortuis, comparatus es cum his qui

in inferno sunt, et dereliquisti fontem sapientiæ. Per viam Dei si ambulasses, forsitan habitaveris in pace. Disce ergo, ait, ubi est prudentia tua, ubi est fortitudo gloriæ atque virtutis, ubi est intelligentia, ubi est lux oculorum et pax. Quis invenit locum ejus, et quis ingressus est ad thesauros illius? Hæc loquebatur Baruch propter eos qui in terram Babylonis et inimicorum suorum ducti sunt in captivitatem, quia noluerunt prophetarum suscipere mandata, et oblitii sunt legis Dei quæ data est per Moysen. Idcirco induxit Deus super eos poenas atque supplicia, et captivitatis subdidit jugo, erudiens ergo eos ut suos, et quasi pater filios emendans, nolensque perire correctos, sed salvare cupiens per poenitentiam.

II. Unde et nos apostolicorum debemus meminisse verborum, qui ait : Si naturalibus ramis non pepercis, nec nobis parcat. Et Dei præcepta complere negligimus? Hæc omnia in figuris contingebant illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt. Et illi quidem de urbe Judæe translati sunt ad urbem Chaldæorum, in terris mutantibus loca; nos autem si Deus viderit negligentes, in futuro sæculo amittemus civitatem nostram; et lætitiæ deserentes, trademur poenarum captivitati, perdemusque gaudium sempiternum, quod patres nostri et fratres labore instabili repererunt.

III. Igitur non nos vincat oblivio, nec patientiam Dei existimemus ignorantiam, qui idcirco sustentat et differt, ut ad meliora conversi, cruciatibus non tradamur. Quando peccamus, non putamus Deum consentire nostris peccatis, quia non statim vindicat; sed illud cogitemus, quod cito exeuntes de sæculo separabimur in futuro a patribus et fratribus nostris, qui locum victoriæ possident. Quem et nos habebimus, si illorum voluerimus calcare vestigia, et illud attendere, quod apostolus Paulus hic quoque sanctos a peccatoribus separat, et tradit delinquentes in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat. Beatus homo qui timet Dominum, et quem corripit ut emendetur; et legem suam docet eum, ut ambulet in mandatis ejus omnibus diebus vitæ suæ; qui non murmurat pro peccato suo.

IV. Itaque et nos scrutemur vias nostras, et gressus proprios dijudicemus; revertamurque ad Dominum, et levemus cum manibus nostris corda nostra in excelsum et in cælum, ut in die iudicii adjutor noster sit, et non confundamur cum loquemur inimicis nostris in porta, sed magis digni simus illud audire : Aperite portas, ut ingrediat populus, qui custodit justitiam et veritatem. Cui veritas cordi est, et qui possidet pacem, dicere potest : Quia in te speravimus, Domine, in æternum. Recorde-mur Domini, et Hierusalem ascendat super cor nostrum. Ne obliviscamur illius hominis, de quo scri-

ptum est : Benedictus homo qui confisit in Domino : cujus est spes in eo; erit quasi lignum fructiferum juxta aquas, et ad humorem mittit radices suas; et timebit cum æstus advenerit, habebitque frondes ramos, et in tempore siccitatis virebit, poma sollicit germinans. Grave cor in omnibus, et homo est, et quæ cognoscit eum? Ego Dominus scrutans corde et renes, ut reddam unicuique secundum vias suas.

V. Meminerimus nostri; nec contemnenda facta quæ fecimus; et singula mandata patrium, et eorum qui nos docuerunt, corde sollicit tractemus, non solum credentes in Christo, sed pro ipso patientes; et scientes illud mysterium quo dicitur : Spiritus vultus nostri, Christus Dominus; et alibi : Lucerna pedibus meis lex tua, et lumen semitis meis; et iterum : Eloquentia Domini vivificavit me; et : Lex Domini immaculata, convertens animas. Mandatum Domini lucidum, illuminans oculos. Et Apostolus : Lex, inquit, iusta et mandatum sanctum, et justum, et bonum. Quæ omnia intelligentes, digni erimus audire : Cum ceciderit justus non allidetur, quia Dominus sustulit manum illius; et iterum : Septies cadet justus, et resurget.

VI. Nunc ergo, fratres, Deo agente patienter nos ad poenitentiam provocante, de gravi somno evigilemus, quia adversarius noster quasi leo regnans circuit quærens quem devoret, cui acriter resistendum est, et sciendum eadem etiam certamina nostris evenisse majoribus. Non desiciamus laborantes, jacentesque virtutum semis, et in futuro gaudia metere possimus, audiamusque Paulum docentem : Tu autem qui servasti doctrinam, eruditionem, studium, patientiam, persequimini; et sanctorum exempla sectantes, persequimini in eo quod cœpimus, habentes principem et perfectorem Jesum. Intelligamus comam capitis nostri in via, ut sit unguentum in barba nostra, ut ad nos perveniat vestimenti, ut possimus implere vestimenta quæ scripta sunt.

VII. Quapropter, o duces et præpositi monasteriorum ac donorum, quibus crediti sunt homines, et apud quos inveniuntur, sive I, sive E, sive A, ut in commune dicam, quibus crediti sunt homines, singuli cum turmis suis expectent Salvatoris adventum, ut conspectui illius ornatum armis exercitum præparent. Ne refrigeretis eos in carnalibus, et spiritalia non tribuatis alimenta. Aut rursus doceatis spiritalia, et in carnalibus affligatis, escis videlicet atque vestitu. Sed et spiritalia carnales cibos pariter tribuite, et nullam detis occasionem negligentiam. Aut quæ est ista justitia, ut fratres labore affligamus, et ipsi otio vacemus? aut eis jugum imponamus, quod ipsi ferre non possumus? Legimus in Evangelio : Quæ mensuram

¹ Baruch. III, 9-15. ² Rom. XI, 21. ³ I Cor. X, 41. ⁴ I Cor. V, 5. ⁵ Psal. CXXVI, 5. ⁶ Isa. XLVII, 2. ⁷ Jer. XVII, 7-10. ⁸ Thren. IV, 20. ⁹ Psal. CXVIII, 105. ¹⁰ ibid. 50. ¹¹ Psal. XVIII, 8. ¹² Rom. VII, 12. ¹³ Psal. XXXVI, 24. ¹⁴ Prov. XXIV, 46. ¹⁵ I Pet. V, 8. ¹⁶ II Tim. III, 40. ¹⁷ Psal. CXXIII, 1.

veritis, remetiatur vobis¹⁹. Unde et laborem A
geria cum ipsis habeamus communia, nec di-
servos putemus, et illorum tribulatio sit no-
itia, ne sermo evangelicus nos cum Pharisæis
it : *Væ vobis legis peritis, qui ligatis onera
bilia, et imponitis ea super humeros homi-
ipsi ne digito quidem audetis attingere*²⁰.

Sunt aliqui attendentes semetipsos, ut vi-
uxta mandatum Dei sibi loquuntur, et di-
quid mihi est cum aliis? Ego vero ut ser-
o, et mandata ejus impleam, non ad me per-
id alii faciant. Hoc Ezechiel corripit dicens :
*res Israel, nunquid semetipsos pascunt pasto-
nne oves pascunt? Ecce lac comedistis, et lanis
ni; quod pingue est immolastis, et quod infir-
m confortastis; quod fractum est non ligastis; B
rabat non reduxistis, quod perierat non quæsi-
od forte erat fecistis labore deficere, et disper-
es meas, eo quod non haberent pastores*²¹.

Pro-
ipse Dominus veniet cum senioribus et prin-
suis, et complebitur illud in nobis : *Exa-
estri deprædantur vos, et qui repetunt, errare
ant*²². Quin magis audire debemus : *Beata
vjus rex filius : ingenui et principes tui in tem-
nedunt in fortitudine, et non confundentur*²³.

deo, o homo, usque ad unam animam quæ
dita est, monere non cesses et docere quæ
sunt, et te ipsum bonorum operum præbere
um, et cavere quam maxime, ne alterum
it alterum oderis; sed et cunctis exhibeas
stem : ve forte quem tu diligis, Deus oderit ;
tu oderis Deus diligat. Nulli erranti pro
consentias, et alterum premas, et alterum
s, et pareat labor tuus. Sedentes in locis
ribus in quibus Pater noster præcipit penitus
endum, caveant præpositi domorum, ne for-
nilibet unus ex fratribus præposito injuriam
et iratus ille discernat, ac dicat : *Quid causæ
id hominem contemptorem? Faciat quod vult,
non pertinet; nec eum moneo, nec errantem
; sive salvetur, sive pereat, ad me non per-
homo, quid hæc loqueris? intellige quo su-
pereris; et odium occupavit cor tuum, ut
no vitio quam suo peccato frater pereat; cui
gnoscere et enim suscipere penitentem, ut
illud evangelicum dicere : *Dimitte nobis de-
tra, sicut et nos dimittimus debitoribus no-**

Si ergo vis ut Deus peccata tua tibi dimit-
tu dimitte fratri tuo quidquid illud est quod
cecavit, memor illius præcepti : *Ne oderis
tuum in corde tuo*²⁴; et Salomonis monen-
scita civem tuum pro quo spondidisti²⁵; et
: *Ne cesses erudire parvulum : si enim virga
tris eum, non morietur*²⁶. Moysen quoque
dicentem : *Correptione corripies proximum*

tuum, ne habeas peccatum pro eo²⁷. Ne eveniat
rursum illud Salomonis : *Qui non prædicit filio,
ut se custodiat a perditionibus, velociter dissolec-
tur*²⁸.

X. Omnes quibus fratrum cura commissa est, pa-
rent se adventui Salvatoris et formidoloso tribunali
ejus. Si enim pro se ipso reddere rationem, plenum
est discriminis ac timoris; et quanto magis pro
alterius culpa subire cruciatum, et incidere in ma-
nus Dei viventis? Nec possumus obtendere igno-
rantiam, cum scriptum sit : *Omne factum Deus ad-
ducat in iudicio, in omnibus quæ neglecta sunt, sive
bonum, sive malum*²⁹; et in Apostolo legimus :
*Omnes nos oportet manifestari ante tribunal Christi,
ut unusquisque recipiat pro eo quod operatus est, sive
bonum, sive malum*³⁰. Isaias quoque diem consti-
tutam significat, in qua iudicaturus sit Deus orbem
terræ in justitia, dicens : *Ecce dies Domini insana-
bilis venit furoris et iræ, ut ponat orbem terræ in
deserto, et perdat peccatores de eo*³¹. Scimus quia
omnia quæ in lege scripta sunt, et prophetarum
nobis vaticinia prædixerunt, sanctus quoque Pater
noster erudivit, nos esse retinendos et reddituros
rationem de singulis, quare non fecerimus ea, aut
negligentius fecerimus. Loquitur enim cui traditum
est a Patre omne iudicium, et Veritas erudit verita-
tem : *Non putetis quia ego accuso vos ad Patrem;
est qui vos accuset Moyses, in quo vos speratis. Si
enim crederetis Moysi, crederetis et mihi : de me
enim ille scripsit*³².

XI. Ex quibus omnibus discimus, quod oporteat
nos stare ante tribunal Christi, et de singulis non
solum operibus, sed et cogitationibus iudicari; et
post rationem vitæ nostræ, etiam pro aliis qui nobis
crediti sint, reddituros esse similiter rationem. Et
hoc non solum de præpositis domorum audiendum
est, sed et de monasteriorum principibus, et de sin-
gulis fratribus qui reputantur in plebem : quia
omnes invicem debent sua onera portare, ut adim-
pleant legem Christi³³, et audiant Apostolum scri-
bentem ad Timotheum : *O Timothee, depositum
custodi, devitans profanas vorum novitates, et pro-
fessionem sulsi nominis scientiæ*³⁴. Et nos habemus
depositum a Deo traditum, conversatione fratrum,
pro quibus laborantes et exspectamus futura præ-
mia, ne forsitan dicatur et nobis : *Dimitte popu-
lum istum, ut abeat*³⁵; et traditiones Patris nostri
deserentibus ingeratur : *Qui habent legem non no-
verunt me, pastores egerunt impie in me*³⁶. Unde
alios corripit dicens : *Ego dedi hæreditatem meam
in manu tua, tu autem non dedisti ullam misericor-
diam; senes aggravasti iugo*³⁷. Quod et nos non
solum audire, verum etiam intelligere necesse est :
*Qui enim ignorat, ignorabitur*³⁸. Et in alio loco
scriptum est : *Quia tu scientiam meam repulisti,*

atb. vii, 2. ¹⁹ Matth. xxiii, 4. ²¹ Ezech. xxiv, 2-5. ²² Isa. iii, 12. ²³ Eccl. x, 17.
r. vi, 12. ²⁴ Lev. xix, 17. ²⁵ Prov. vi, 1. ²⁷ Prov. xxiii, 15. ²⁸ Lev. xix, 17. ²⁹ Prov.
.³⁰ Eccl. xii, 14. ³¹ II Cor. v, 10. ³² Isa. xliii, 9. ³³ Joan. v, 45, 46. ³⁴ Gal. vi, 5.
i. vi, 20. ³⁵ Exod. v, 1. ³⁶ Jer. ii, 8. ³⁷ Isa. xlvii, 6. ³⁸ I Cor. xiv, 38.

latum expansio, quanta altitudo? Sed quid caelestia dico? Descendamus porro in hæc terrena, in quibus vivimus ipsi et movemur et sumus. Quis clare novit propriæ naturam animæ, qualis sit, et quomodo cum corpore obambulet, et qualis ejus forma speciesque, ubi atque unde consistat, et quomodo a corpore separetur? Deinde iterum de corpore inquirendum: Quomodo consistit, quomodo dissolvitur, quomodo iterum resurgit, et qua ratione in resurrectione colligitur, et quomodo aut unde exstat atque in unum rursus cum anima restituitur? Nec vero hominis tantum natura comprehendendi non potest ab homine, sed nec quadrupedum, volucrumve, nec piscium. Dicit enim mihi, qui divina scrutaris, quomodo mutarum animalium natura consistit? quomodo moriuntur quibus anima rationalis non est? quid ab illis mortis tempore separatur? Si dixeris mihi animam substantialem non sortitas esse, sed sanguinem: at plurima animalia moriuntur sanguine nullo effluente. Quomodo vero pisces in aquis possunt respirare, et quomodo illi æquarum natura non ut cætera animalia suffocantur? Unde vero animal ratione destitutum si cum homine ad Dei condito imaginem processerit, in via inter redendum minus errare quam ratione gaudens, et viam melius nosse deprehenditur? Unde rursus volucres et pisces feræque bestię, quibus nec sermo nec ratio est, neque intellectus nec iudicium, intelligunt et retia transiliunt et laqueos pedicasque venatorum?

Atque ut porro amplius vilitatem tuam miseramque incertitiam agnoscas, rogabo te insuper et hoc: Dic mihi tu, qui incomprehensibilem Factorem ac Deum nosse ac curiose te scrutari prosteris, dic mihi prius quæ est substantia pulicis, et qualis substantia animæ ejus, et qualis est ejus anima? quomodo citra semen sponte existit? quomodo rationem et sapientiam cum nesciat, videt hominem, et mortem metuens fugit? unde novit morti se obnoxium fore? quibus ratiociniis consultat? unde didicit hostem sibi hominem esse? ubi memorativa ejus vis et collectiva facultas est reposita? quis vero docuit eum in suturis plicisque vestium se abscondere? Et quo nomine pulicem nuncupare debemus qui exscutatores divinitatis esse volumus? igiturne quadrupedem dicemus? at non est quadrupes. Bipedem ergo? non est. Itaque reptile? non est, sed animal est. Ideoque horror unumquemque qui velit Dei naturam commentari, ut prius explicet naturam parvissimi pulicis, ejusque conditionem constitutionemque et compositionem et originem, animam, sensum et intellectum; ac quando is certo comprehenderit nobisque explicaverit speciem et genus substantiæ qua constat pulicis anima, tunc porro ipsi habebimus fidem, quod etiam res Dei incomprehensibilis attingere et exponere queat. Etiamsi dixeris mihi, homo stolidè, quod anima pulicis et cujusque brutæ animantis sit sanguis,